

Số: 09 /BC-HĐND

An Giang, ngày 14 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND) tổ chức kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban Văn hóa - xã hội báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Ban trong nhiệm kỳ như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh được bầu vào ngày 01 tháng 7 năm 2016 tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, gồm 09 Ủy viên, do ông Lê Tuấn Khanh làm Trưởng Ban và ông Lê Thành Tân làm Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, 07 Ủy viên kiêm nhiệm là lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Bí thư Tỉnh đoàn, Hiệu trưởng Trường Đại học An Giang, Bí thư Huyện ủy Tri Tôn và Hội Đồng y tỉnh.

Đến nay, Ban còn 07 Ủy viên, gồm: 01 Trưởng ban và 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 05 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, cụ thể:

- Ngày 05 tháng 11 năm 2018, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND về việc phê chuẩn cho thôi làm Ủy viên Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với ông Men Pholly. Lý do: nhận nhiệm vụ mới.

- Ngày 06 tháng 12 năm 2018, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 18/NQ-HĐND về việc miễn nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với ông Lê Thành Tân. Lý do: Nghị hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định.

- Ngày 08 tháng 12 năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 31/NQ-HĐND về việc bầu bổ sung ông Bùi Công Bằng là Phó Trưởng Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Tại cuộc họp Ban lần đầu tiên, Ban đã thông qua quy chế hoạt động của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX nhiệm kỳ 2016 - 2021, có phân công trách nhiệm công tác cụ thể cho từng ủy viên theo từng lĩnh vực. Ban làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo chế độ hội họp định kỳ. Xây dựng Chương trình hoạt động cho từng năm, tiến hành các hoạt động khảo sát, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Trong quá trình hoạt động, các Ủy viên của Ban tích cực theo dõi lĩnh vực của mình được phân công, có tìm hiểu, nghiên cứu các ý kiến, kiến nghị của cử tri, những khó khăn, thuận lợi, từ đó đề xuất ý kiến, kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành chức năng tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm tìm ra những giải pháp khả thi giúp Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành hoàn thành các chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra.

Hiệu quả hoạt động của Ban đã được nâng lên cả về chất lượng và vị thế qua các kiến nghị tại các đợt khảo sát, giám sát, báo cáo thẩm tra và chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân.

II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Hoạt động thẩm tra của Ban:

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công 18 kỳ họp gồm 11 kỳ họp thường kỳ, 07 kỳ họp bất thường và đã thông qua 299 nghị quyết, trong đó, Ban Văn hóa - xã hội đã thẩm tra 50 tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo Nghị quyết và 10 báo cáo thẩm tra tình hình kinh tế xã hội của tỉnh (lĩnh vực văn hóa - xã hội) trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Trên cơ sở các tờ trình, Ban tiến hành nghiên cứu, xây dựng báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, để phục vụ tốt cho công tác thẩm tra, Ban đã tổ chức đoàn khảo sát thực tế để xem xét, làm rõ các vấn đề có liên quan, đặc biệt đối với các vấn đề có tác động trực tiếp tới người dân như các chính sách hỗ trợ, Ban tiến hành gặp gỡ trực tiếp đối tượng chịu sự tác động của chính sách để lắng nghe tâm tư nguyện vọng của người dân. Sau đó, Ban tổ chức họp với đơn vị soạn thảo để nêu rõ nội dung thống nhất, chia sẻ thông tin và yêu cầu điều chỉnh trước khi Ban tổ chức họp thẩm tra.

Tại các cuộc thẩm tra, ủy viên của Ban đã nghiên cứu kỹ các văn bản pháp luật để tham gia thảo luận, phản biện và được cơ quan soạn thảo giải trình và tiếp thu chỉnh sửa trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết nghị, thông qua.

Điển hình từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban đã tổ chức 05 đoàn khảo sát đối với các nội dung sau:

- Thực trạng một số tuyến đường nằm trong danh sách đề nghị đặt, đổi tên đường trên địa bàn: thành phố Châu Đốc, huyện Chợ Mới, huyện Tịnh Biên.
- Đổi tên trường học trên địa bàn thị xã Tân Châu.
- Tình hình hoạt động, kết quả thu chi, thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị của các cơ sở kinh doanh thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Quy hoạch phát triển du lịch ba xã Cù Lao Giêng huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang.
- Đặc biệt đối với các dự thảo Nghị quyết liên quan đến: mức hỗ trợ phụ cấp cho đối tượng làm công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh và mức hỗ trợ thù lao cho cộng tác viên Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn

tỉnh, Ban đã gặp gỡ trực tiếp cộng tác viên thực hiện công tác này để lắng nghe tâm tư nguyện vọng cũng như thông tin đến cộng tác viên về các chính sách hỗ trợ để họ tiếp tục an tâm công tác.

Nhờ đó, chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban ngày càng nâng cao, thật sự cung cấp nhiều thông tin bức xúc trong cuộc sống, mang tính thời sự, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri để trình trước kỳ họp, góp phần giúp các đại biểu có cơ sở thảo luận và biểu quyết thông qua Nghị quyết của từng kỳ họp đảm bảo cho Nghị quyết phát huy được tính hiệu lực, hiệu quả, đi vào cuộc sống, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Qua thẩm tra các dự thảo tờ trình, dự thảo nghị quyết, Ban đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rút lại hoặc trình những kỳ họp sau đó ít nhất 05 tờ trình do chuẩn bị nội dung chưa đảm bảo. Điển hình như: Tờ trình về việc thông qua “Quy hoạch phát triển du lịch ba xã Cù Lao Giêng, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang giai đoạn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030”; Tờ trình ban hành Nghị quyết chuyển Trường Đại học An Giang là trường đại học thành viên của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện trên địa bàn tỉnh An Giang; Tờ trình về dự thảo Nghị quyết “Quy định trợ cấp giáo viên mầm non dạy lớp 02 buổi trên ngày tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2020 - 2025”; Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh An Giang đến năm 2025...

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban thực hiện đúng quy trình, từng bước được nâng lên về chất lượng và có tính phản biện giúp cho đại biểu có nhiều thông tin thiết thực làm cơ sở để xem xét, quyết định nhiều vấn đề quan trọng của địa phương. Từ đó, góp phần vào việc nâng cao chất lượng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực do Ban phụ trách.

2. Hoạt động khảo sát, giám sát:

a) Giám sát tại kỳ họp:

- Trên cơ sở phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Văn hóa - xã hội thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình và trình bày nội dung báo cáo thẩm tra tại kỳ họp để góp phần định hướng cho đại biểu thảo luận những nội dung còn nhiều ý kiến khác nhau trước khi thông qua nghị quyết.

- Một số thành viên của Ban tích cực tham gia hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân liên quan đến những vấn đề cử tri đang bức xúc. Điển hình như:

Lĩnh vực y tế: Kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại kỳ họp lần thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh về việc khắc phục các hạng mục, công trình xuống cấp và hệ thống nhà vệ sinh của Bệnh viện Đa khoa huyện Châu Phú. Vấn đề y đức, cung cách, thái độ phục vụ và chất lượng khám chữa bệnh của một số y bác sĩ, nhân viên của Bệnh viện Đa khoa Trung tâm An Giang đã được cử tri phản ánh nhiều lần nhưng chuyển biến chậm. Giải pháp để chủ động khắc phục, xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch: Giải pháp xử lý tình trạng bùng phát của các tụ điểm game bắn cá có hình thức ăn thua bằng tiền từ thành thị đến nông thôn. Giải pháp xử lý tình trạng quảng cáo dưới nhiều hình thức (như băng rôn, tờ rơi), dán trên cột điện tràn lan.

Lĩnh vực lao động, việc làm: Việc thực hiện pháp luật lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hướng xử lý đối với những đơn vị không thực hiện đầy đủ các chính sách đối với người lao động. Thực trạng tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh hiện nay. Trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở đối với vấn đề này. Giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Việc triển khai thực hiện đào tạo nghề theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ cho lao động nông thôn kém hiệu quả và gây lãng phí ngân sách. Đề nghị cho biết giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

Lĩnh vực khoa học công nghệ: Từ đầu năm 2018 đến nay có bao nhiêu đề tài khoa học cơ sở, kết quả nghiên cứu tốt nhưng chưa được ứng dụng vào sản xuất và đời sống do thiếu kinh phí chuyển giao? Nếu muốn chuyển giao ứng dụng vào sản xuất và đời sống cần kinh phí bao nhiêu. Giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn, bất cập hiện nay để áp dụng có hiệu quả các đề tài nghiên cứu khoa học phục vụ đời sống, sản xuất, nhất là trong sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

b) Giám sát trước kỳ họp:

Thực hiện các quy định của luật, trên cơ sở Nghị quyết chương trình giám sát hàng năm của Hội đồng nhân dân tỉnh, yêu cầu của các Ủy ban, Hội đồng dân tộc của Quốc hội, căn cứ tình hình cụ thể của địa phương, qua tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề bức xúc ở địa phương, qua báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, Ban Văn hóa - xã hội lựa chọn những nội dung bức xúc, cử tri quan tâm, chủ động xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát. Các đoàn giám sát do Ban thành lập luôn đảm bảo thành phần và số lượng. Ngoài các thành viên Ban Văn hóa - xã hội còn có sự tham gia của Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại diện Văn phòng Tỉnh ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trú đóng cử trên địa bàn được khảo sát, giám sát. Ngoài ra, Ban còn mời thêm các đơn vị có liên quan đến nội dung khảo sát, giám sát... Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban đã thành lập 15 Đoàn khảo sát, giám sát, mỗi năm tổ chức từ 7 đến 10 lượt khảo sát, giám sát tại các Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố và các sở ngành. Việc triển khai các hoạt động khảo sát, giám sát được thực hiện đúng quy trình và có sự phối hợp chặt chẽ với Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, các ngành hữu quan nhằm tránh chồng chéo về nội dung, thời gian, địa điểm, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát.

Trước khi tiến hành khảo sát, giám sát, bộ phận tham mưu cung cấp cho đoàn khảo sát, giám sát những văn bản có liên quan đến nội dung khảo sát, giám sát. Khi đoàn đến làm việc, các đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát luôn chuẩn bị chu đáo báo cáo theo yêu cầu của đoàn, mời đủ và đúng thành phần tiếp đoàn,

buổi khảo sát, giám sát diễn ra trên tinh thần trao đổi thăng thắn và tiếp thu ý kiến kết luận của Trưởng đoàn khảo sát, giám sát.

Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban đã khảo sát, giám sát những nội dung cụ thể sau:

*** Về lĩnh vực giáo dục - đào tạo:**

- Công tác chuẩn bị khai giảng năm học.

- Việc thực hiện Quyết định số 625/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thực hiện công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS giai đoạn 2016 - 2020; việc thực hiện Kế hoạch số 495/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh An Giang thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Việc thực hiện chính sách pháp luật đối với giáo viên mầm non trong hệ thống cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2009/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2010 - 2020.

*** Về lĩnh vực y tế:**

- Tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế và chất lượng khám chữa bệnh đối với người tham gia bảo hiểm y tế; công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm tại căn tin, bếp ăn của trường học, bệnh viện, công ty.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2017/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước do địa phương quản lý.

- Kết quả thực hiện Đề án sáp nhập trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố và Bệnh viện đa khoa huyện, thị xã, thành phố thành Trung tâm y tế huyện thực hiện hai chức năng dự phòng và điều trị.

*** Về lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội:**

- Tình hình hoạt động của cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tỉnh.

- Công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm; công tác giảm nghèo và thực hiện các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo (đặc biệt là đối với đồng bào dân tộc thiểu số) theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017.

- Kết quả triển khai, thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 229/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

*** Về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:**

- Tình hình và hiệu quả hoạt động của Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn và công tác quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh An Giang từ năm 2014 đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thông qua Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020”.

- Kết quả triển khai và thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua quy hoạch phát triển du lịch ba xã Cù Lao Giêng huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang.

- Công tác duy tu, bảo quản và phát huy các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tỉnh.

*** Lĩnh vực Bảo hiểm xã hội:**

- Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

*** Về lĩnh vực thông tin và truyền thông:**

- Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước.

*** Về lĩnh vực thanh niên:**

- Tình hình thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh từ khi Luật có hiệu lực thi hành (ngày 01/7/2006) đến năm 2018.

Bên cạnh việc tổ chức khảo sát, giám sát theo chương trình kế hoạch của Ban, Trưởng, Phó Ban còn tích cực tham gia các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội, Ủy ban các vấn đề xã hội, Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh thiếu niên và Nhi đồng, Hội đồng dân tộc của Quốc hội khi được mời.

Qua giám sát, Ban đã phát hiện những nhân tố tích cực đồng thời đã trực tiếp góp ý với địa phương, đơn vị được giám sát nhiều vấn đề còn tồn tại, hạn chế để có giải pháp khắc phục giúp cho địa phương, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Qua đó, đã có 192 kiến nghị liên quan đến các sở ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh; 145 kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 09 kiến nghị đối với Trung ương. Nhìn chung, những kiến nghị của Ban đều được Ủy ban nhân dân tỉnh ghi nhận và chỉ đạo các sở ngành, địa phương triển khai thực hiện một cách nghiêm túc.

Kết quả khảo sát, giám sát của Ban đã trở thành cơ sở thực tiễn để đề xuất kiến nghị Ủy ban nhân dân và các ngành trong các kỳ họp Hội đồng nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm qua đồng thời góp phần thiết thực đáp ứng nguyện vọng chính đáng của cử tri. Diễn hình như qua ý kiến kết luận của đoàn giám sát sau khi giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2009/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2010 - 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tỷ lệ trường đạt chuẩn năm sau cao hơn năm trước.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Trước và sau mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp đều tổ chức tiếp xúc cử tri để báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và kết quả kỳ họp, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đa số thành viên của Ban thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri, thu thập đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến Hội đồng nhân dân. Qua đó tạo được lòng tin của người dân đối với đại biểu dân cử góp phần nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri.

Đặc biệt, trong nhiệm kỳ Ban phối hợp với Tỉnh đoàn và Sở Nội vụ tổ chức 01 buổi tiếp xúc cử tri theo nhóm đối tượng là thanh niên về chủ đề “Thanh niên với việc học tập, nghề nghiệp, việc làm và khởi nghiệp” tại Trường Chính trị Tôn Đức Thắng. Qua đó, đã tạo tâm lý phấn khởi và cơ hội để thanh niên được bày tỏ nguyện vọng với lãnh đạo. Sau buổi tiếp xúc cử tri, Ban đã chuyền những ý kiến của cử tri đến các sở, ngành để trả lời.

4. Tổ chức học tập kinh nghiệm:

Trong năm 2018 và 2019, Ban đã tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thành lập Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về việc thực hiện chế độ hỗ trợ giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Tổ chức 03 Đoàn công tác, học tập kinh nghiệm cho Ủy viên của Ban, cụ thể: 02 Đoàn về công tác giám sát việc thực hiện chính sách về du lịch tại tỉnh Tiền Giang, Kiên Giang và 01 Đoàn về công tác giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về Bảo hiểm xã hội tại tỉnh Tây Ninh và tỉnh Đồng Nai.

Qua đó, Ban đã tạo được mối quan hệ đoàn kết với các tỉnh bạn và học được những cách làm hay để áp dụng vào thực tế ở tỉnh An Giang như: Chủ động xây dựng Chương trình công tác năm được cụ thể hóa hàng tháng trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt làm cơ sở cho Ban chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả tốt; đề nghị tỉnh nghiên cứu, vận dụng các quy định để ban hành chính sách thu hút giáo viên để bố trí đủ số lượng giáo viên theo quy định của Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDDT-BNV ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập; công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm quyền lợi cho người lao động...

5. Hoạt động công tác khác:

Trưởng, Phó Ban thường xuyên tham gia các cuộc hội thảo đóng góp các dự án luật của Quốc hội do Đoàn đại biểu Quốc hội An Giang tổ chức tại địa phương và các Ủy ban của Quốc hội, Hội đồng dân tộc Quốc hội tổ chức tại các tỉnh, thành phố trong cả nước.

Cùng với Thường trực, Trưởng, Phó Ban Văn hóa - xã hội tham dự Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long. Qua đó, đã tiếp nhận được nhiều kinh nghiệm, cách làm tốt phục vụ cho hoạt động của Ban được hiệu quả hơn.

Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo của Quốc hội, Chính phủ, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khi được mời; các kỳ họp Hội đồng nhân dân của huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Bên cạnh đó, Ban còn tham gia một số hoạt động khác như: tham gia các đoàn của tỉnh đi thăm, chúc Tết và tặng quà các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang, các tổ chức tôn giáo, dân tộc, các gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, bệnh viện, công nhân đang làm vệ sinh đường phố nhân dịp Tết nguyên đán; các ngày lễ của tôn giáo, đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm.

Đặc biệt trong năm 2019, đồng chí Lê Tuấn Khanh - Trưởng Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh đã có buổi chia sẻ kinh nghiệm về kỹ năng chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp cho Thường trực và 02 Ban Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Châu Thành. Qua đó, đã giúp đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, xã ở Châu Thành có thêm nhiều kỹ năng trong hoạt động chất vấn.

Ban thường xuyên giữ mối quan hệ với đại biểu và Tổ đại biểu thông qua việc mời đại biểu tham gia đoàn khảo sát, giám sát của Ban để tạo điều kiện cho đại biểu thực hiện chức năng giám sát tại địa bàn trú đóng.

6. Mối quan hệ và công tác phối hợp của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh:

Nhiệm kỳ qua, hoạt động của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong việc thực hiện chức năng khảo sát, giám sát, xây dựng Nghị quyết, chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân, tiếp xúc cử tri.

Ban Văn hóa - xã hội tham gia cùng với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị dự kiến chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Tại những cuộc họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban căn cứ vào chương trình nội dung của từng kỳ họp đã được Đảng đoàn Hội đồng nhân dân quyết định để chọn những vấn đề cần thẩm tra tại kỳ họp.

Cùng với sự cố gắng, nỗ lực của các ủy viên trong Ban còn có sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân thể hiện qua việc điều hòa phối hợp và phân công công tác trong các hoạt động, đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện

nhiệm vụ, tạo điều kiện cho Ban hoàn thành nhiệm vụ. Song song đó là sự phối hợp công tác của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ban, ngành của tỉnh, sự hỗ trợ của Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã tạo điều kiện tích cực cho Ban đạt được kết quả khả quan trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

Ngoài ra, Ban còn phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong công tác tổ chức khảo sát, giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân, phòng, ban cấp huyện, thị xã, thành phố và chính quyền xã, phường, thị trấn trong tỉnh nhằm nắm bắt thực trạng ở địa phương, từ đó có đề xuất với chính quyền cấp huyện, tỉnh tạo điều kiện giúp cho các địa phương phát triển kinh tế - xã hội mang tính ổn định và bền vững.

Tuy nhiên, công tác phối hợp giữa Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân các huyện, thị thành phố còn những hạn chế nhất định như chia sẻ thông tin hai chiều giữa tỉnh và huyện chưa kịp thời, chưa thường xuyên mà chỉ diễn ra tại các cuộc khảo sát, giám sát tại các huyện, thị xã, thành phố.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của Ban, trên cơ sở đó lãnh đạo Ban bàn bạc trao đổi từng nội dung trước khi đưa ra họp Ban, thể hiện quyết tâm, phấn đấu hoàn thành tốt những nhiệm vụ được giao.

- Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021, hoạt động của Ban có nhiều tiến bộ, tăng tính thực chất trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật, khắc phục nhiều khó khăn, phát huy tinh thần đoàn kết và dân chủ, ý thức trách nhiệm từng thành viên, tích cực tham gia các hoạt động của Ban, của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, hoàn thành chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, gương mẫu noi công tác và noi cư trú, được cử tri tín nhiệm.

- Đối chiếu với chương trình công tác đã đề ra, Ban đã thực hiện tốt các nội dung công việc, cơ bản đạt về khối lượng và chất lượng. Các nội dung khảo sát, giám sát phát sinh thêm xuất phát từ thực tế của địa phương hoặc giám sát theo ủy quyền của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng như giám sát Luật Thanh niên; kết quả thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh,...

- Khi thành lập Đoàn giám sát, ngoài thành viên của Ban còn có sự tham gia của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Kinh tế - ngân sách, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trúng cử trên địa bàn được khảo sát, giám sát, Văn phòng Tỉnh ủy.

- Sau các cuộc khảo sát, giám sát, Ban đã đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện để đưa ra các kiến nghị phù

hợp đồng với Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành tỉnh và các đơn vị liên quan, tạo được đồng thuận của nhiều cơ quan, đem lại lợi ích cho nhân dân.

- Báo cáo thẩm tra đã phân tích, đánh giá những kết quả nổi bật và tồn tại cần khắc phục làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận trước khi ban hành các Nghị quyết tại kỳ họp.

- Trưởng ban và Phó Trưởng ban thực hiện tốt vai trò của đại biểu nhất là trong việc chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Qua đó, đã có nhiều vấn đề bức xúc được Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở ngành giải quyết dứt điểm.

- Các thành viên Ban đã thực hiện tốt vai trò người đại biểu Hội đồng nhân dân ở đơn vị nơi được bầu và nơi công tác, tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp để thu thập những ý kiến nguyện vọng cử tri cũng như thông tin đến cử tri được biết những chính sách mới của tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp, điều hòa của Thường trực, các Ban trong chương trình hoạt động và tham dự các hoạt động khác khi được mời.

- Điểm đổi mới trong nhiệm kỳ 2016 - 2021:

+ Hàng năm đều xây dựng Chương trình công tác năm để làm cơ sở căn cứ cho hoạt động trong năm.

+ Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề theo nhóm đối tượng là thanh niên về chủ đề “Thanh niên với việc học tập, nghề nghiệp, việc làm và khởi nghiệp”. Qua đó, đã tạo tâm lý phấn khởi và cơ hội để thanh niên được bày tỏ nguyện vọng với lãnh đạo.

+ Tổ chức cho Ủy viên Ban đi học tập kinh nghiệm ở các tỉnh bạn.

2. Hạn chế:

Trong nhiệm kỳ qua, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn một số hạn chế như sau:

- Nhận sự của Ban thiêu 01 Phó trưởng Ban từ ngày 06 tháng 12 năm 2018 đến ngày 31 tháng 12 năm 2020 và 01 Ủy viên, bên cạnh đó, một số ủy viên Ban chưa sắp xếp được thời gian để tham gia các hoạt động của Ban, cụ thể: các hoạt động của Ban chỉ có 4 hoặc 5 Ủy viên tham dự nên phần nào ảnh hưởng đến chế độ làm việc của Ban nhất là tại các cuộc họp thẩm tra trước mỗi kỳ họp.

- Đại biểu trúng cử địa bàn tham gia hoạt động khảo sát, giám sát của Ban chưa đều hoặc có tham gia cũng ít tham gia ý kiến.

- Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị qua giám sát đôi lúc còn mang tính đối phó chưa thể hiện hết trách nhiệm của đơn vị có liên quan.

IV. MỘT SỐ KINH NGHIỆM:

1. Bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh để chủ động xây dựng chương trình, nội dung hoạt động của Ban là một yếu tố quan trọng, quyết định hiệu quả hoạt động của Ban, đảm bảo gắn với các hoạt động chung của tỉnh.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch năm theo chương trình của Hội đồng nhân dân, chức năng, nhiệm vụ của Ban và quyết tâm thực hiện đúng chương trình, kế hoạch giúp Ban chủ động trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Đối với hoạt động thẩm tra: Cần chú trọng chuẩn bị trước các nội dung gợi ý, đưa ra các vấn đề để Ủy viên Ban tham gia ý kiến tập trung vào trọng tâm. Mạnh dạn, quyết đoán, không ngại va chạm chỉ ra những vấn đề còn vướng mắc, còn ý kiến khác nhau liên quan đến quy định của luật và thực tiễn để thảo luận.

4. Công tác khảo sát, giám sát cần:

- Lựa chọn đúng và trúng nội dung khảo sát, giám sát, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương; trong đó cần tập trung vào những vấn đề nỗi cộm, bức xúc đa số cử tri quan tâm. Đồng thời, cần có sự phối hợp nhịp nhàng để tránh chồng chéo về nội dung, thời gian, địa bàn hay đơn vị được giám sát.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn khảo sát, giám sát phải chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, đúng qui trình có đề cương chi tiết, chọn lựa đối tượng được giám sát có tính đại diện (nơi thực hiện tốt và nơi thực hiện chưa tốt) và dành thời gian thỏa đáng cho việc khảo sát thực tế trước khi tiến hành giám sát sẽ đảm bảo cho sự thành công.

- Kết luận giám sát cần bảo đảm tính đúng đắn, sát hợp, chỉ rõ được những hạn chế, thiếu sót và trách nhiệm của cơ quan, cá nhân đối với những khó khăn khuyết điểm đó; kiến nghị rõ, đúng cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết, khắc phục và được sự đồng thuận của cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát, giám sát. Đồng thời, kiên trì đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, tránh tình trạng các đơn vị chức năng phớt lờ hoặc coi nhẹ, không thực hiện hoặc thực hiện thiếu nghiêm túc các kết luận, kiến nghị giám sát.

5. Trưởng Ban và Phó trưởng Ban hoạt động chuyên trách là một thuận lợi trong việc điều hành hoạt động của Ban, giúp Ban hoạt động có chiều sâu, đạt chất lượng cao. Sự tham gia tích cực và chủ động của các thành viên trong Ban đã giúp cho Ban phát huy trí tuệ tập thể, nâng cao chất lượng hoạt động.

Trong quá trình hoạt động, hầu hết thành viên của Ban đều tham gia tích cực, gắn bó và có trách nhiệm với nhân dân, đã góp phần duy trì và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban theo đúng chức năng, trách nhiệm của mình.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban xin được báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận:

- Ban công tác đại biểu của Quốc hội;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Tổng hợp-P.

